
 

 

ANO XVIII | Nº 983 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 23 de agosto de 2024 

ÍNDICE 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 02 

SEGURANÇA DO TRABALHO ............................................................................ 20 

COMUSA .................................................................................................................. 22 

CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................................ 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 2 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

651/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 152/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

MARIA LUCIA FAGUNDES DE ALMEIDA 06656484808 

CNPJ n° 17.730.305/0001-51 

VALOR  R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa para realizar técnicas de artesanato com a temática de adereços 

natalinos confeccionados com tecido reciclado nas dependências do Espaço do Artesanato 

e no Museu Municipal da cidade de Socorro/SP. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 
A presente contratação terá sua execução no período de 25 de agosto a 07 de outubro 

de 2024, data que se encerra o prazo para a realização dos encontros. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Departamento de Cultura 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 

13.392.0016.2022 - Manutenção Depto de Cultura 

 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Departamento de Cultura 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 

13.392.0016.2214 - Oficinas Culturais 

 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Departamento de Cultura 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 

13.392.0016.2215 - Gestão dos Eventos Oficiais 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 23 de agosto de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 3 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 4 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 5 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 6 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 7 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 8 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 9 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 10 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 11 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 12 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 13 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 14 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 15 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 16 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 17 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 18 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 19 

Extrato de Contrato: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LEONARDO DO NASCIMENTO SOUZA 

42429707810. Objeto: Prestação de serviços de manutenção automotiva, corretiva e preventiva e serviços de mecânica dos 

veículos, leves (passeio e pick-up), médios (vans motorização a diesel), pesados (caminhões e ônibus), equipamentos 

rodoviários e máquinas agrícolas da frota municipal, abrangendo o fornecimento de peças, componentes e acessórios novos, 

reparos e assistência mecânica, em conformidade com as especificações constantes no anexo I – Termo de Referência. 

VALOR: R$ 2.528.572,50. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação inicia-se com a publicação de seu extrato no 

Diário Oficial e é válido desde a sua assinatura até 12 (doze) meses contados da emissão da Ordem de Execução, prorrogável 

sucessivamente por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. ASSINATURA: 21/08/2024. 

PROCESSO Nº 014/2024/PMES - INEXIGIBILIDADE Nº 004/2024 - CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CREDENCIAMENTO N° 001/2024 

 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

Extrato de Contrato: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Gente Seguradora S/A. Objeto: Contratação de 

empresa para fornecimento de Seguro para o veículo FIAT/PALIO – Placa FDP-4716 pertencente à frota de veículos da 

Secretaria de Educação. VALOR: R$ 990,00. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será contado da data de sua 

publicação, até o fim dos doze meses. ASSINATURA: 22/08/2024. PROCESSO Nº 633/2024/PMES – DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº 134/2024.  

 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

Extrato de Contrato: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Gente Seguradora S/A. Objeto: Contratação de 

empresa para fornecimento de Seguro para o veículo Mercedes Benz placa EBX7444 pelo período de 12 meses. VALOR: R$ 

4.990,00. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será contado da data de sua publicação, até o fim dos doze meses. 

ASSINATURA: 22/08/2024. PROCESSO Nº 634/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 135/2024.  

 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 20 

SEGURANÇA DO TRABALHO 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 21 

 
 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 22 

COMUSA 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – COMUSA CONVOCA, seus conselheiros para a REUNIÃO 

ORDINÁRIA: Dia 26/08/2024 as 15h, na Sala dos Conselhos, localizado na Prefeitura Municipal, localizada na Avenida José 

Maria de Faria, 71, Salto, Socorro, S.P. 

PAUTA: 

- Assuntos do dia: 

1. Seguimento e observações acerca do Novos protocolos da farmácia de dispensação de formulas; 

2. Seguimento e observações acerca da Apresentação Projeto de Lei para Professores em casos de 

Disfônia;  

3. Informações Gerais sobre a situação epidemiológica da Dengue: 

4. Dados de morbidade e mortalidade da Dengue (Inicio do ano até o momento); 

5. Cobertura vacinal; 

6. Notificação de eventos adversos a vacina contra dengue; 

7. Densidade larvária 

8. Ações de combate ao vetor; 

9. Qual foi o impacto da aplicação do fumacê, teve impactos positivos nos bairros que foram aplicados, 

teve registro de evento adverso após aplicação?; 

- Deliberações; 

- Definição das pautas para próxima reunião: Programa Permanente de Formação de Conselheiros; 

- Encerramento  

 

 

Eloise Natane da Silva  

Secretária Executiva do COMUSA 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
 

Sessão Ordinária de 19 de agosto de 2024 

Presidência: Vereador Airton Benedito Domingues de Souza 

Vereadores presentes: Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, Lauro Aparecido de Toledo, 

Marcelo José de Faria, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi, Thiago Bittencourt Balderi, Tiago de Faria e Willhams Pereira 

de Morais.  

EXPEDIENTE: 

Em votação: Ata da Sessão Ordinária de 05 de agosto de 2024. Deliberação do Plenário: Aprovada por unanimidade. 

EXPEDIENTE ENCAMINHADO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL 

Ofício n.º 155/2024 – DEPLAN: encaminha Declaração de Plano de Sustentabilidade referente ao Contrato de Repasse 

n.º OGU MCIDADES 949708/2023 – operação 1090080-37, referente à implantação de melhorias sanitárias domiciliares no 

município de Socorro/SP. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 293/2024: encaminha informações a respeito do Pedido de Informação n.º 71/2024, de autoria do vereador 

Thiago Bittencourt Balderi, que solicita informações terrenos públicos municipais desocupados. Deliberação da Presidência: Para 

conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 292/2024: requer prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 72/2024, 

de autoria do Vereador Thiago Bittencourt Balderi, que solicita informações sobre a frota de veículos municipal. Deliberação da 

Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 294/2024: requer prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 73/2024, 

do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza, que solicita informações sobre os benefícios fiscais às empresas de Socorro. 

Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 301/2024: encaminha informações sobre Pedido de Informação n.º 66/2024, da Comissão Permanente de Justiça 

e Redação, que solicita informações sobre o Projeto de Lei n.º 93/2024. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos 

senhores Vereadores. Posteriormente, encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação. 

EXPEDIENTE ENCAMINHADO POR DIVERSOS 

Ofício MT n.º 164/2024 fs SABESP: informa em resposta ao Requerimento n.º 53/2024, do Vereador José Adriano de 

Souza, que a situação de mau cheiro proveniente da Estação de Tratamento de Esgotos - ETE Socorro, localizada no bairro dos 

Farias foi normalizada. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 109/2024 da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Socorro – Hospital Dr. Renato Silva: 

apresenta o Plano de Trabalho para o exercício de 2025, demonstrando onde serão utilizados os recursos financeiros necessários, 

estimados em R$ 14.994.521,17. Deliberação da Presidência: Para conhecimento e à disposição dos senhores Vereadores; 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 23 

Email  da CPFL: informa em resposta ao Requerimento n.º 149/2024, do Vereador Lauro Aparecido de Toledo, que as 

solicitações de instalação de iluminação pública em logradouros devem ser encaminhadas à Prefeitura Municipal. Deliberação da 

Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício 531/2024-REGOVJD da Gerência Executiva da Caixa Econômica Federal em Jundiaí/SP: informa a 

celebração de Contrato de Repasse entre o Município de Socorro e a Caixa Econômica Federal no valor de R$ 1.024.293,43, 

decorrente de contrato de financiamento assinado em 06/06/2022, no âmbito do Programa Pró-Transporte. Deliberação da 

Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se. 

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE  

Projeto de Lei n.º 133/2024 do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi: cria o Programa Nascentes Estância de 

Socorro. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação, à Comissão Permanente de 

Finanças e Orçamento e à Comissão Permanente de Defesa do Meio Ambiente e do Consumidor para apreciação e elaboração 

de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 134/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: altera a redação do art. 2º da 

Lei Municipal n° 4.354, de 4 de agosto de 2021, para prever o Projeto Banco Vermelho, ações de conscientização em lugares 

públicos e premiação de projetos no âmbito do Agosto Lilás, mês destinado à conscientização para o fim da violência contra a 

mulher”. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de 

Direitos Humanos e Cidadania para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 135/2024 do Vereador Marco Antonio Zanesco: institui o Programa Municipal Heróis do 

Coração, voltado para a prevenção de doenças cardiovasculares, e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-

se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social para 

apreciação e elaboração de pareceres; 

Emenda n.º 23 ao Projeto de Lei n.º 117/2024 da Comissão Permanente de Justiça e Redação: altera o art. 5.º 

do Projeto de Lei n.º 117/2024, que institui ações para assegurar condições de presença de bebês e crianças em prédios públicos.  

Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores. Encaminhe-se à Ordem do Dia para discussão e votação;   

Pedido de Informação n.º 79/2024 da Comissão Permanente de Justiça e Redação: solicita informações 

complementares sobre o Projeto de Lei n.º 103/2024, que institui no município de Socorro o sistema de auxílio para Tratamento 

Fora do Domicílio – TFD e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito Municipal o 

presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 80/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: solicita informações 

sobre possibilidade de alteração do local de saída de alunos na CMEI Prof.ª Tarsila Picarelli Marcolino. Deliberação da Presidência: 

Encaminhe-se ao senhor Prefeito Municipal o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 81/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: solicita informações 

sobre a cobrança indevida de Zona Azul no dia 16 de agosto de 2024. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito 

Municipal o presente expediente; 

Requerimento n.º 164/2024 do vereador Alexandre Aparecido de Godoi: requer que seja oficiada a Companhia 

Paulista de Força e Luz (CPFL), solicitando a instalação da rede elétrica secundária da Estrada Municipal do Bairro dos Marianos 

SCR-413. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 165/2024 do vereador Osvaldo Brolezi: requer que seja oficiado o Departamento Estadual de 

Estradas de Rodagem – DER/SP, solicitando seus bons préstimos no sentido de implantar melhor sinalização e duas lombadas na 

Rodovia que Liga Socorro à cidade de Monte Alegre do Sul, próximo ao acesso para o Bairro Pedra Branca. Deliberação do 

Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 166/2024 do vereador Osvaldo Brolezi: requer que seja oficiada a Companhia Paulista de Força 

e Luz (CPFL) para que, com a máxima urgência, realize a poda de uma árvore de grande porte da espécie Bambu, situada à Rua 

Emílio Constantini, n° 121. O mencionado bambuzal apresenta galhos que estão em contato direto com a fiação elétrica, 

configurando um risco significativo à segurança pública e à continuidade dos serviços de fornecimento de energia elétrica. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 167/2024 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: requer que seja constado em Ata Voto de 

Congratulação ao Padre Danilo Teixeira da Silva – Pároco da Paróquia Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, pela organização das 

celebrações religiosas que abrilhantaram a “Festa de Agosto 2024”. Parabeniza também todos os Padres que nos agraciaram com 

suas presenças celebrando as novenas em louvor a Nossa Senhora do Perpétuo Socorro e as comunidades que ajudaram na 

organização enriquecendo ainda mais as celebrações religiosas. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 168/2024, de autoria do vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: requer que sejam 

constados em ata Votos de Congratulações aos Corretores de Imóveis atuantes na cidade de Socorro, em celebração ao Dia do 

Corretor de Imóveis, a ser comemorado no próximo dia 27 de agosto. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 169/2024, de autoria do vereador Willhams Pereira de Morais: requer que sejam constados 

em ata Votos de  Congratulações  às  ilustres Guardas Municipais Femininas de 2.ª Classe, conforme especifica, em reconhecimento 

aos anos de dedicação, zelo e compromisso prestados ao nosso município ao longo de suas honrosas carreiras. Deliberação do 

Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 170/2024 de autoria conjunta dos vereadores: requer que seja constado em Ata um Voto de 

Profundo Pesar pelos falecimentos de: Domingos Braz de Oliveira; Maria Regina Fernandes Lucas; Luzia Souto Franceschini; 

Geraldina Cardoso; Thereza de Souza Oliveira Telles; e Guiomar Nogueira Gandini. Deliberação da Presidência: atenda-se; 

Indicação n.º 376/2024, do vereador Alexandre Aparecido de Godoi ao senhor Prefeito: indicando que se 

instrua o departamento competente a executar uma operação de contenção de poeira na Estrada Municipal do Bairro dos 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 24 

Marianos, bem como sejam realizados os serviços de encascalhamento e nivelamento dessa via, garantindo assim melhores 

condições de tráfego e qualidade de vida para os moradores da região; 

Indicações do vereador Osvaldo Brolezi ao senhor Prefeito: n.º 377/2024, indicando que se determine ao 

departamento competente que seja realizado o nivelamento e encascalhamento de trecho da estrada municipal pertencente ao 

município de Socorro que liga o Bairro Pedra Branca até o Bairro Tapera, em Pinhalzinho; e n.º 378/2024, indicando que se 

determine ao departamento competente para que seja nivelada e encascalhada a Rua Maranhão, no Jardim Santa Cruz;  

Indicações do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: n.º 379/2024, indicando que se 

determine ao departamento competente para que seja instalada uma lombada à Rua Valentim Marcondes, próximo ao n° 140, 

Jardim San Remo; e n.º 380/2024, indicando que se determine ao departamento competente a instalação da extensão da rede 

secundária de iluminação pública no Corredor Turístico Laércio Picarelli, Bairro Rio do Peixe, abrangendo os pontos que ainda 

não contam com esse serviço. 

O senhor Presidente determinou o devido encaminhamento das proposituras. 

 

ORDEM DO DIA 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 101/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: dispõe sobre a obrigatoriedade 

de aplicação do teste de glicemia capilar nos hospitais, prontos-socorros e unidades básicas de saúde do município de Socorro. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 102/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: institui a Semana Municipal das 

Mulheres Empreendedoras. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.  

Em única discussão e votação 

Emenda n° 23 ao Projeto de Lei nº 117/2024: altera o Artigo 5º do Projeto de Lei nº 117/2024, que institui ações 

para assegurar condições de presença de bebês e crianças em prédios públicos. Deliberação do Plenário: aprovado por 

unanimidade; 

Projeto de Decreto Legislativo n.º 08/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: concede honraria 

“Diploma de Reconhecimento” ao Moto Clube Insanos MC – Divisão Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por 

unanimidade. 

Em primeira discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 104/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como 

Travessa Canto dos Pássaros. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 105/2024 do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro público como 

Travessa Raio de Sol. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 106/2024 do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro público como 

Travessa Lunar. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 107/2024 do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro público como 

Travessa Estrela Cadente. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 108/2024 do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro público como 

Travessa Brilho do Sol. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 109/2024 do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro público como 

Travessa Luar da Serra. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 110/2024 do Vereador Marco Antônio Zanesco: denomina logradouro público como Travessa 

Santa Filomena. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 111/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público 

como Travessa Angelim-Vermelho. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 112/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: .denomina logradouro público 

como Travessa Daniel de Souza – Bigode. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 114/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público 

como Travessa Antônia de Oliveira Corrêa. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 115/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público 

como Estrada Municipal Maria Zaramela Pimentel de Camargo. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 116/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: institui o Dia Municipal da 

conscientização sobre a doação de cordão umbilical. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 117/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: institui ações para assegurar 

condições de presença de bebês e crianças em prédios públicos. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 118/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como 

Travessa Aparecido de Oliveira. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 119/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público 

como Rua Santistas. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 120/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público 

como Travessa Salvador de Oliveira Dorta. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 121/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como 

Travessa Frederico Zanesco. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 122/2024 do Vereador Marco Antônio Zanesco: denomina logradouro público como Estrada 

Municipal Liceno de Araújo. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 



 

 

ANO XVIII | Nº 983 | 23/08/2024 | Página 25 

Projeto de Lei n.º 123/2024 do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro público como 

Travessa Gásperi. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 124/2024 do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro público como 

Travessa Yolanda Aparecida Vaz de Lima. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 125/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público 

como Travessa das Araras. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 126/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua 

dos Pinheiros. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 127/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua 

Grevilha. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 128/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como 

Travessa Maximiliano Leonardo Coser. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 129/2024 do Vereador Marco Antônio Zanesco: denomina logradouro público como Travessa 

Alcides Tovazi. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 130/2024 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Rua Rouxinol. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 131/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como 

Travessa Emília de Souza Bovi. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 132/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como 

Travessa Maria Aparecida Gásperi Cozer. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.  

 

DECRETO LEGISLATIVO n.º 08/2024 

Concede honraria “Diploma de Reconhecimento” ao Moto Clube Insanos MC – 

Divisão Socorro. 

 

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 

SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 

Art. 1.º A Câmara Municipal da Estância de Socorro concede a honraria “Diploma de Reconhecimento” ao “Moto Clube 

Insanos MC – Divisão Socorro/SP” pelas ações sociais realizadas no município de Socorro. 

Art. 2.º Fica a Câmara Municipal da Estância de Socorro autorizada a realizar Sessão Solene para a outorga da homenagem 

e entrega de placa honorífica em data a ser designada de comum acordo entre a Presidência e o homenageado. 

Art. 3.º As despesas com a execução do presente decreto serão suportadas por verbas próprias consignadas no orçamento 

da Câmara Municipal. 

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 20 de agosto de 2024 

Airton Benedito Domingues de Souza-Presidente da Câmara Municipal 

 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, 

informa que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-

feira. 

 
 

 


		2024-08-23T13:58:52-0300




